

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra định kỳ giữa học kỳ I. Môn Toán, Tiếng Việt khối 4, 5 Năm học: 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024, nhằm tổ chức tốt việc đánh giá học sinh giữa học kỳ 1, góp phần duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục tiểu học một cách bền vững, thực chất; tạo thuận lợi cho công tác quản lý, kiểm tra công tác giảng dạy, học tập và công khai các yêu cầu kiểm tra; Trường Tiểu học Hùng Vương đề ra kế hoạch kiểm tra định kỳ giữa học kỳ I môn Toán, Tiếng Việt khối 4, 5 năm học 2023-2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Đánh giá chất lượng giảng dạy của giáo viên và tình hình học tập của học sinh trong giai đoạn nửa đầu học kỳ 1.
- Đánh giá vì sự tiến bộ của học sinh; coi trọng việc động viên, khuyến khích sự cố gắng trong học tập, rèn luyện của học sinh; giúp học sinh phát huy nhiều nhất khả năng; đảm bảo kịp thời, công bằng, khách quan.

#### II. TIẾN HÀNH

##### 1. Nội dung ôn tập:

- Kiến thức các môn Toán, Tiếng Việt khối 4, 5. Nội dung đánh giá định kỳ giữa học kỳ 1 các môn học đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng theo Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT về ban hành chương trình giáo dục phổ thông đối với khối 5, yêu cầu cần đạt các môn học theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 về ban hành chương trình giáo dục phổ thông đối với khối 4 phù hợp với trình độ nhận thức của học sinh theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực. Giáo viên tiến hành ôn tập nội dung từ tuần 01 đến thời điểm kiểm tra.

- Không tổ chức kiểm tra, đánh giá các nội dung, yêu cầu đã được tinh giản; các bài không dạy hoặc đã chuyển thành đọc thêm, tự học.

**2. Thời gian hướng dẫn HS ôn tập:** Giáo viên tổ chức ôn tập cho học sinh vào các tiết tăng cường, tiết học tự học và truy bài đầu giờ. GV không giao bài tập về nhà, không soạn đề cương, bài mẫu bắt buộc học sinh làm quá nhiều, học thuộc lòng bài tú.

**3. Thời gian kiểm tra:** Từ ngày 08/11/2023 đến ngày 09/11/2023

- Buổi sáng ngày 08/11/2023 (Thứ Tư):
  - + Môn Tiếng Việt- Đọc hiểu: 30 phút (7h30-8h00)
  - + Môn Tiếng Việt- Đọc thành tiếng: (8h10 đến khi hoàn thành)
- Buổi sáng ngày 09/11/2023 (Thứ Năm):
  - + Môn Tiếng Việt- Viết: 45 phút (7h30- 8h15)

+ Môn Toán: 40 phút (8h30- 9h10)

**4. Thời gian chấm bài thi:** Từ ngày 08/11/2023 đến hết ngày 11/11/2023

- Sau khi kiểm tra mỗi môn xong, GV nhận đáp án và thống nhất thời gian chấm chung cho đến khi hoàn thành dưới sự giám sát chung của tổ trưởng.

**5. Việc ra đề và duyệt đề**

- Hiệu trưởng giao giáo viên chủ nhiệm ra đề cho lớp mình theo quy định của Thông tư 27 (đối với lớp 4); Thông tư 30 và Thông tư 22 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (đối với lớp 5).

- Tất cả GVCN các lớp đều ra đề thi cho lớp mình,

- Thời gian nộp và duyệt đề: 16g30h00 ngày 02/11/2023 (bản giấy, file mềm). Bộ đề gồm ma trận, đề và đáp án.

*(Kèm theo quyết định phân công của Hiệu trưởng)*

**6. Phân công coi thi, chấm thi, trả bài kiểm tra**

- Giáo viên coi thi chéo trong khối theo sự phân công của BGH nhà trường.

- Giáo viên coi thi lớp nào chấm bài lớp đó. Giáo viên không mang bài HS về nhà. TTCM phân công giáo viên kiểm tra chéo kết quả bài kiểm tra của học sinh. BGH kiểm tra xác suất bài thi mỗi lớp khi hoàn thành xong việc chấm.

**7. Báo cáo kết quả chất lượng kiểm tra giữa học kì 1**

- Giáo viên chủ nhiệm báo cáo kết quả chất lượng về tổ trưởng hoặc nhóm trưởng. Nhận xét chất lượng bài kiểm tra: ưu điểm, tồn tại (nhận định lí do của tồn tại đó) đánh giá chất lượng học tập của học sinh trong giai đoạn cuối kì 1, đề ra giải pháp khắc phục những tồn tại trong giai đoạn tiếp theo.

- Tổ trưởng, nhóm trưởng báo cáo chất lượng học tập về BGH nhà trường ngày 13/11/2023.

**Nơi nhận:**

- TCM

- Lưu: VT. Hạnh

